rien¹. Il n'est donc pas l'Intelligence, puisque celle-ci désire et aspire à la forme du Bien.

L'Intelligence est belle sans doute; elle est la plus belle des choses, puisqu'elle est éclairée d'une pure lumière, qu'elle brille d'un pur éclat, qu'elle contient les êtres intelligibles, dont notre monde, malgré sa beauté, n'est qu'une ombre et qu'une image. Quant au monde intelligible, il est placé dans une région brillante de clarté, où il n'y a rien de ténébreux ni d'indéterminé, où il jouit en lui-même d'une vie bienheureuse. Son aspect ravit d'admiration, surtout si l'on sait y pénétrer et s'y unir. Mais, de même que la vue du ciel et de l'éclat des astres fait chercher et concevoir leur auteur, de même la contemplation du monde intelligible et l'admiration qu'elle inspire conduisent à en chercher le père². On se dit alors : quel est celui qui a

¹ « Il est à la fois l'aimable et l'amour, il est l'amour de lui-même :
 » car il n'est beau que par lui-même et en lui-même... En outre,
 » comme en lui ce qui désire ne fait qu'un avec le désirable, et que
 » le désirable constitue l'hypostase et comme le sujet, ici encore
 » nous apparaît l'identité du désir et de l'essence. S'il en est ainsi,
 » c'est évidemment encore Lui qui se produit lui-même et qui est
 » maître de lui-même ; par conséquent, il n'a pas été fait tel que
 » l'aurait voulu quelque autre chose, mais il est tel qu'il le veut
 » lui-même. » (*Enn.* VI, liv. VIII, §15.) — ² Saint Augustin enseigne
 pareillement que l'intuition du Bien est le plus haut des degrés
 par lesquels l'âme s'élève à Dieu : « Jam vero in ipsa visione atque
 » contemplatione veritatis, qui septimus atque ultimus animæ gra-
 » dus est,.... quæ sint gaudia, quæ perfructio summæ et veri boni,
 » cujus serenitatis atque æternitatis afflatus, quid ego dicam ?
 » *Dixerunt hæc, quantum dicenda esse judicaverunt, magnæ quæ-
 » dam et incomparabiles animæ, quas etiam vidisse atque videre ista
 » eredimus. Illud plane ego nunc audeo tibi dicere nos, si cursum
 » quem nobis Deus imperat, et quem tenendum susceperimus, con-
 » stanter tenerimus, perventuros per virtutem Dei atque sapientiam
 » ad summam illam causam, vel summum auctorem, vel summum
 » principium rerum omnium, vel si quo alio modo res tanta con-
 » gruentius appellari potest. » (*De Quantitate animæ*, 33.)*

donné l'existence au monde intelligible? où et comment a-t-il engendré l'Intellect si pur, ce fils si beau qui tient de son père toute sa plénitude¹? Ce principe suprême n'est lui-même ni intellect, ni fils, il est supérieur à l'Intellect, qui est son fils. L'Intellect, son fils, est après lui, parce qu'il a besoin de recevoir de lui son intellection et la plénitude qui est sa nourriture; il tient le premier rang après Celui qui n'a besoin de rien, pas même d'intellection. L'Intellect possède cependant la plénitude et la véritable intellection parce qu'il participe du Bien immédiatement. Ainsi, le Bien, étant au-dessus de la véritable plénitude et de l'intellection, ne les possède pas et n'en a pas besoin; sinon, il ne serait pas le Bien².

¹ Ὁ τοῦτον παῖδα γενήσας νοῦν, κόρον καλόν, καὶ παρ' αὐτοῦ γενόμενον κόρον. Plotin joue ici sur le double sens de *κόρος*, *enfant* et *plénitude*. Voy. ci-dessus liv. v, § 8, 9, p. 118-121. — ² Dans cette théorie du Bien, Plotin ne doit pas tout à Platon. Il s'est inspiré aussi d'Aristote, comme M. Steinhart l'explique dans les lignes suivantes: « Omnium notionum supremam esse, unde omnes » alia nexæ sint ac suspensæ, certissime viderat Plato ut Socraticus: nam hac demum notione inventa atque illustrata Socraticem dicas ex sublimibus illis et inanibus regionibus, in quas » evolare cœperat, ad hominis sedem ac societatem revocasse. Neque » diversum a bono Socraticorum Aristotelis istud οὐ ἔνεκα, quod, » quomodo in singulis rebus appareat, universi illius libri ostendunt. » Hanc Platonis notionem ita recepit Plotinus, ut Bonum supra omnia, quæ essent, elatum, a summo Deo non esse diversum affirmaret, et æternam illam atque immotam Unitatem, unde et Mens » et Anima perpetuo habeant originem, qua omnia inter se colligentur et concilientur. Centrum hoc quasi fuit philosophiæ plotinianæ, et quæ de Deo dicit, eorum plurima ita sunt ex adytis » Mentis divina luce collustratæ repetita, ut etiam nunc exemplo » nobis sint, quomodo ad Deum cogitandum et cognoscendum animum rite purgare possimus et præparare. » (*Meletemata plotiniana*, p. 12.)

LIVRE NEUVIÈME.

CONSIDÉRATIONS DIVERSES SUR L'ÂME, L'INTELLIGENCE ET LE BIEN¹.

4.

I. « L'Intelligence, dit Platon, voit les idées comprises » dans l'Animal qui est ². » Il ajoute : « Le Démonstrateur conçoit » que cet animal produit devait comprendre des essences » semblables et en pareil nombre » à celles que l'Intelligence voit dans l'Animal qui est. Platon veut-il dire que les idées sont antérieures à l'Intelligence et qu'elles existent déjà quand l'Intelligence les pense ? Il faut chercher d'abord si l'Animal même est la même chose que l'Intelligence, ou bien s'il constitue une chose différente d'elle. Or, ce qui contemple est l'Intelligence ; l'Animal même doit donc être appelé, non l'Intelligence, mais plutôt l'Intelligible³. En concluons-nous que l'Intelligence a hors d'elle les choses qu'elle contemple ? Dans ce cas, elle ne possède que des images au lieu de posséder les réalités elles-mêmes, si nous admettons que les réalités

¹ Ce livre peut être considéré, par le sujet qui s'y trouve traité, comme le complément du précédent. Pour les Remarques générales auxquelles il donne lieu, Voy. les *Éclaircissements* à la fin du volume. — ² Voy. Platon, *Timée*, p. 39 : ἕπερ ὅν νοῦς ἐνόησας ἰδίαις τῷ ὄντι ζῶον, οἷαι τι ἐνωσι καὶ ὄσαι, καθορᾶ, τοιάντας καὶ τοσαύτας διανοήθη δεῖν καὶ τὸδε σχεῖν. La discussion à laquelle se livre ici Plotin a pour but d'expliquer en quoi consistent l'Intelligence, νοῦς, l'Animal qui est, τὸ ὄντι ζῶον, et le principe qui a conçu, διανοήθη. — ³ Voy. dans les *Éclaircissements* sur ce livre la citation que Proclus a faite de ce passage.